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CHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWS 票房·综合 13

■文/雨水王

2025年 4月 21日-5月 4日
五一档票房7.47亿收官
《水饺皇后》超2亿夺冠

本版与国家电影专资办合办

2025年4月21日-2025年4月27日全国院线人次排名（前20名）
统计日期：2025年4月28日

序号

1
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4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

注:该院线人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

院线名称

万达院线

中影电影院线

中影南方新干线

上海联和

广东大地

北京华夏联合

浙江时代

江苏幸福蓝海

横店影视

广州金逸珠江

中影数字院线

四川太平洋

河南奥斯卡

博纳电影院线

重庆保利万和

北京新影联

湖北银兴

湖南楚湘

辽宁中影北方

河北中联

天数

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

场次(场)

139620
109405
86578
69215
48142
39788
37996
40052
43564
33093
21545
21368
21897
18332
20685
13332
14162
10135
13371
9998

人次（人）

596682
430769
363473
322409
189156
165953
158716
153736
140424
126033
86946
82798
81228
78675
72550
62695
56104
50570
45467
41259

票房（元）

26785668.90
22354561.58
16983123.21
17244908.38
11820360.54
9683419.27
9148566.06
7929470.52
5468425.86
5356363.29
4447340.91
3470034.81
4432434.99
3641216.71
3308964.59
3781963.13
2445066.32
4226712.24
2425749.53
4618469.50

2025年4月21日-2025年4月27日全国影院人次排名（前100名）
统计日期：2025年4月28日
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注：该影院人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

影院名称

贵阳市越界影城未来方舟店

北京市朝阳区英皇电影城

北京耀莱成龙国际影城五棵松店

清远市7+影城（清远保利广场店）

北京市深影国际影城

商丘市夏邑县大地激光巨幕影城

北京万达影城CBD店

北京市英嘉星美影城

萍乡市安源区百川影城LUXE萍乡天虹店

北京首都电影院西单店

广元市上影国际影城金橄榄广场店

北京市地质礼堂影剧院

商丘市夏邑县大地巨幕影城

北京市光耀华纳影院（大红门店）

朔州市中影时代影城

金华义乌之心保利美博影城

梅州市CC影城五华店

武汉市梦时代摩尔电影城

成都金堂未知激光影城

北京中国电影博物馆

西安市大明宫电影城

常州武宜北路联和影城

北京金逸影城（朝阳大悦城店）

上海市上海影城

广州市脉铂影城嘉禾店

邢台市桥西区中都影城（北国店）

成都市高新区上影国际影城（银泰城店）

台州市天台中影影城

中山市壹洲影城（坦洲优越城店）

北京市万达影城(西长安中骏世界城店)

宝鸡市奥斯卡星钻国际影城

北京市英皇三里屯太古里影院

保定市涿州市橙天国际影城

金华市阳羽格影城永康宝龙店

舒兰市国贸国际影城

驻马店市好莱坞爱克影城

西安市奥斯卡熙地港国际影城

东莞市塘厦镇壹洲国际影城

北京卢米埃长楹天街 IMAX影城

广州市乐烽1978电影城

南昌市红谷滩区万达影城红谷滩店

日照市上影国际影城天宁保利店

长沙市芒果影城正荣财富广场店

周口市项城市新世界巨幕影城

深圳市百老汇电影中心影城

温岭博纳国际影城

武汉武商摩尔国际电影城

哈尔滨哈西万达影城

上海市永华电影城

吴川市金沙影城

长沙市中影星美国际影城万家丽店

天津市盛闻影城滨江道店

嘉兴市桐乡市幸福蓝海影城万象汇店

辽宁省科技馆 IMAX巨幕影院

北京市金泉港国际影城

许昌市长葛市好莱坞影城

北京市万象影城丽泽天街杜比影院

湖州市长兴县万达影城

武汉博纳国际电影城

南阳市镇平县中影茂业影城

北京UME影城双井店

成都锦江寰时影城（光环 IMAX店）

平顶山上影国际影城

松原博纳新天地电影城

保定市白沟星浩国际影城

菏泽市万达影城佳和城店

广州飞扬正佳影城

唐山市迁安市星浩国际影城

福州市万达影城仓山店

曹县中天影城

宁德市(古田县）星博影城（世林大又城店）

厦门市万达影城SM店

辽阳市智新影院（灯塔店）

惠州市壹洲国际影城

淮南市凤台县环球时代巨幕影城

许昌市胖东来影城天使城店

开封市尉氏县建兴激光影城

南阳市新野县好莱坞国际影城

廊坊市广阳区7+影城廊坊店

广州市中都影城克洛维店

上海市森美国际影城

石嘴山市潇湘国际影城大武口店

烟台市华影时代国际影城

杭州市浙影时代影城（西湖文化广场店）

深圳市CGV星聚汇影城深圳壹方城店

商丘市商丘好莱坞正弘汇影城

江阴青阳镇枫叶蓝海影城

上海市万达影城五角场店

佛山市脉铂影城金铂中心店

铁岭市银州区中影中数影城

宿迁蓝海金鹰影城

永州市宁远县心悦绘影城

哈尔滨市中影中数影城

晋中市平遥电影城

北京市中影国际影城（天天中影店）

广州市珠影飞扬番禺天河城影城

无锡光美金逸影城

廊坊市广阳区中都影城

成都郫都C十影城双铁店

武汉中影天河影城

天数

7

7
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7
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7
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7
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7
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7
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7

7
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7
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7
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7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

场次(场)

232

225

508

126

246

86

235

299

141

372

105

91

57

334

73

289

121

504

110

50

122

108

235

224

359

237

149

125

166

166

142

180

94

172

57

218

226

173

231

126

390

167

73

29

265

216

508

336

294

128

511

216

173

25

258

144

152

102

361

187

236

188

80

99

66

365

335

71

324

90

66

211

89

142

143

220

105

54

128

219

206

92

108

584

358

167

49

364

322

110

142

96

241

45

181

301

325

129

159

218

总人次（人）

10957

7880

7235

6268

5953

5802

5676

5456

5325

5044

4851

4674

4585

4535

4185

4109

3945

3938

3908

3865

3831

3718

3693

3432

3275

3267

3265

3235

3198

3193

3123

3095

3074

3062

2997

2913

2897

2874

2821

2813

2811

2768

2761

2723

2704

2681

2680

2676

2674

2647

2640

2634

2627

2627

2624

2620

2618

2600

2595

2593

2590

2586

2574

2554

2489

2464

2461

2460

2457

2450

2447

2443

2433

2428

2417

2387

2386

2363

2344

2344

2340

2330

2326

2313

2301

2292

2289

2288

2288

2276

2276

2253

2231

2220

2218

2197

2185

2183

2177

2173

总票房（元）

807240.30

526085.00

478453.92

232334.57

413736.86

844988.42

530250.50

388355.40

202372.26

328266.40

182156.58

373227.99

670924.82

341491.09

157686.91

275549.93

538409.38

168609.00

147611.00

312689.00

172654.18

140657.73

262314.30

246835.00

118768.00

362604.01

233619.16

448436.77

123551.30

295071.67

115626.34

235697.60

331663.85

117184.51

430357.32

320446.29

264395.29

113129.29

323802.08

118809.40

108048.20

332856.76

310530.00

398722.29

154392.00

239464.86

97030.00

113424.60

156622.80

97082.49

101713.20

186210.56

279117.70

202921.00

172911.00

339191.56

217915.84

349940.82

103280.80

345170.49

167905.20

308160.62

96567.71

343602.61

352675.88

92263.60

137210.40

344053.43

91082.20

213822.98

126058.35

116593.40

347295.18

116353.76

311702.89

78831.70

324028.82

164893.95

236077.75

159395.20

303836.53

87514.08

313886.94

110083.30

125735.80

268839.58

329878.95

121465.80

69540.50

193038.03

135162.84

160087.95

177881.38

109515.00

155986.30

99853.50

88792.90

288621.89

242782.13

71176.70

2025年五一档（5月 1日-5月 5
日）五天档期，以 7.47亿元总票房收

官。今年五一档共有 11部电影定档，

比 2024年五一档多三部。假期五天，

档期总观影人次约 2022万，放映总场

次 204万场。平均票价由 40.4元略降

至39.7元。

档期票房前五名均为新片，其中，

马丽主演的人物传记片《水饺皇后》档

期票房超 2.14亿元，夺得五一档票房

冠军。刘德华、欧豪主演的金融犯罪

片《猎金·游戏》在五一档收入 1.35亿，

位居榜单亚军。漫威新片《雷霆特攻

队*》收入8273万位居第三位。宫崎骏

奇幻动画电影《幽灵公主》五一档收入

6959万，位居票房榜第四名。春节档

超长线影片《哪吒之魔童闹海》档期内

再收6948万，位居五一档第五。

今年五一档有十多部影片上映，

题材类型丰富多样。不过，由于缺乏

大体量的头部影片带动，单日大盘均

未超过 2亿元，最终档期内仅有《水饺

皇后》和《猎金·游戏》两部影片取得破

亿票房。

从预售开启以来，马丽主演的现

实题材影片《水饺皇后》一路强势领

跑。影片由刘伟强执导，马丽领衔主

演，根据臧健和女士的真实故事改

编。这是马丽首次担纲大女主，摆脱

了过往喜剧形象，通过克制而细腻的

表演塑造了坚韧的母亲形象。《水饺皇

后》聚焦臧健和上世纪 70年代末至 21
世纪初的创业历程，讲述她带着两个

女儿被迫流落香港后，靠卖水饺谋生，

从流落街头到创立水饺品牌的逆袭

故事。

4月30日正式上映，《水饺皇后》首

日便以四分之一的排片占比拿下2000
多万票房，成为单日票房冠军。随后

的五一假期，《水饺皇后》更连续五天

稳居单日票冠宝座，最终以 2.14亿票

房问鼎五一档。

近年来，五一档多由动作片、喜剧

片为主导，例如2023年的档期票冠《人

生路不熟》以及 2024年的《维和防暴

队》。《水饺皇后》以温情叙事风格打破

了这一市场格局，影片不仅为五一档

贡献了超 25%的票房占比，更证明了

现实题材和女性励志故事的商业

价值。

金融犯罪片《猎金·游戏》由《拆弹

专家》系列幕后班底打造，邱礼涛担任

导演，刘德华、欧豪领衔主演，该片以

金融市场的暗黑操盘为背景，通过拆

解投行黑幕的叙事填补了五一档类型

空白，与《水饺皇后》的女性向温情题

材形成鲜明互补。影片讲述了金融高

材生高寒意外进入国际投行蓝石实

习，在利益诱惑下背叛恩师金融大佬

张托德，卷入一场资本操控的“猎金游

戏”。

《猎金·游戏》选在 5月 1日当天上

映，上映五天以 1.35亿元票房位列亚

军，这一成绩在整体市场缩水 50%的

背景下显得较为突出。根据票务平台

数据显示，《猎金·游戏》在华南地区表

现尤为亮眼，广东、广西、海南三省合

计的票房占比超26%。

好莱坞影片回归主流档期，漫威

新片《雷霆特攻队*》选 4月 30日在中

国大陆上映。影片属于“漫威电影宇

宙”的第五阶段，打破“伟光正”套路，

讲述一群背负污名的“反英雄”被迫组

队执行高危任务的故事。《雷霆特攻队

*》在国内比北美还提前两天开画，可

见片方对中国市场的重视。不过，档

期内影片仅创造 8273万票房，位居五

一档票房榜第三。

宫崎骏经典作品《幽灵公主》于 5
月 1日以 4K修复版首次在国内上映。

这是宫崎骏在 1997年执导的动画电

影，青年演员赵丽颖特别为中文配音

版“小桑”一角配音。影片讲述了少年

战士阿席达卡为保护村子杀死了发狂

的猪神，身中诅咒，为了解除诅咒，他

来到西方的塔达拉，邂逅了犬神抚养

的少女，人称幽灵公主的阿桑的故事。

《幽灵公主》在豆瓣有近百万观众

打出 8.9的高分，在很多宫崎骏影迷的

心中，《幽灵公主》是不可替代的经

典。本次作为吉卜力工作室40周年的

特别献映，也是一次内地观众与宫崎

骏的情怀赴约。假期五天内，共有177
万人次的观众为情怀买单，共同创造

下 6959万元的档期票房，位居五一档

票房榜第四。

这个五一档还有一部“老片”值得

关注。春节档影片《哪吒之魔童闹海》

在档期第二天就开始超越一众五一档

新片，维持在单日大盘第三、四名的位

置。档期内，《哪吒之魔童闹海》累计

再收6948万，位居档期第五，也成为档

期前九名中唯一一部非五一档影片。

截至5月5日，《哪吒之魔童闹海》累计

达153.72亿。

往年颇为“吃香”的喜剧类型片在

今年五一档已跌出前五，常远、邓家佳

领衔主演的喜剧电影《人生开门红》聚

焦网红直播乱象，将前作“对错抉择”

主题升级为“真假之辨”。影片是继

《人生路不熟》之后易小星执导的“人

生喜剧”系列续作?。2023年同期上映

的《人生路不熟》档期收入 5.14亿，位

居当年五一档冠军；而《人生开门红》

档期内票房只有 6789万，位居五一档

第六。

其余影片中，凤凰传奇组合曾毅

主演的喜剧片《苍茫的天涯是我的爱》

档期五天收入 5752万票房，片名则取

自凤凰传奇的爆款歌曲《最炫民族风》

中的歌词。张琪执导，白客、辛柏青、

郎月婷主演的犯罪片《大风杀》档期五

天收入 3167万票房，该片凭借突出的

暴力美学风格和生猛的犯罪故事，收

获诸多好评。动画电影《海底小纵队：

海啸大危机》档期五天收入 2191万票

房，该片是“海底小纵队”大电影的第

三部作品。游改电影《我的世界大电

影》档期内再收1580万，该片上映一个

月累计票房突破 2亿。以上影片分别

位列五一档票房榜第七至十名。

五一档前一周是 2025年第 17周
（4月 21日-4月 27日），周票房降到春

节后最低点，一周收入 2.01亿元，观影

人次 389万，总场次 253万。周榜前五

位分别是：收入5176万票房的《哪吒之

魔童闹海》、收入2998万的《向阳·花》、

再收 1851万的《唐探 1900》、收获 1716
万票房《猎狐·行动》和 1292万票房的

《不说话的爱》。

五一假期前四天包含在2025年第

18周（4月 28日-5月 4日）中，全国电

影周票房升至 7.56亿，观影人次 1880
万，总场次295万场。周榜前五位分别

为：《水饺皇后》（1.9亿）、《猎金·游戏》

（1.18亿）、《雷霆特攻队*》（7578万）、

《哪吒之魔童闹海》（7272万）、《人生开

门红》（6444万）。

《地上的云朵》

维吾尔族艾尔肯一家和汉族管

小燕一家，以种植棉花为生。在忙碌

的采棉时节，他们遇到了采收人手难

觅、人员受伤、雨水不断等各种意

外。但在各自家庭成员们的齐心协

力下，两家人的一年辛劳终于得到了

满意的回报。

上映日期：5月7日
类型：纪录

导演：刘帼轶

出品方：中央新影

发行方：华夏电影

《怒火营救》

退役特种兵龙啸虎、高峰在南美

执行武装押运任务时，遭遇了以鲍勃

为首的国际恐怖组织的埋伏，双方发

生激烈战争。众人历经枪林弹雨，与

恐怖分子殊死搏斗，最终成功解救全

部人质……

上映日期：5月8日
类型：动作

导演：任海轩

主演：陈虎 /母其弥雅 /王清亭

出品方：中开国际文化传媒等

发行方：北京千朗文化传媒

《感谢生命中有个你》

年轻人王一鸣从小因为父母的启

发热爱上了音乐，并且通过自己的努

力认识了更多音乐上的好朋友，最终

他实现了自己的音乐梦想，找到了人

生新的价值和追求。

上映日期：5月9日
类型：剧情

导演：秦宇

主演：秦宇 /李芷珺 /英壮 /麦家琪

出品方：河北欢乐小鸟影视等

发行方：河北欢乐小鸟影视/北京

千朗文化传媒

《沐浴之友》

周明辉作为一名温泉营销顾问，

通过自己的宣传，最终带动了销售业

绩。他希望通过大家来温泉游玩，都

能找到属于自己的快乐与幸福。

上映日期：5月9日
类型：剧情

导演：秦宇

主演：秦宇 /周爽丽 /大庆 /王钰杰

出品方：河北欢乐小鸟影视等

发行方：河北欢乐小鸟影视/北京

千朗文化传媒

《日暮·归乡》

经过两年的寻找、探访和实地拍

摄，纪录电影以六位祖籍、背景、身份

各不相同的台湾老兵为主人公，用真

实镜头倾听台湾民众的真实心声。

上映日期：5月10日
类型：纪录

编剧：杨正浓 /顾佳凤

导演：杨正浓

主演：杨正浓 /潘松带 /高秉涵

出品方：浙江横店影业/北京上博

文化等

发行方：天津联瑞影业

《你好FM949》

新疆广播电视台FM949频道讲述

新疆故事的栏目里，听众的来电成为

打开故事宝库的钥匙。影片以电波为

媒，串联了三段镌刻时代印记的新疆

故事。

上映日期：5月10日
类型：剧情

导演：西尔扎提·亚合甫

主演：桑宗忠 /朱马别克·科拜根

/郝好

出品方：天山电影制片厂

发行方：天山电影制片厂

《滚烫年华》

电影聚焦“深圳燃情岁月，职工

滚烫生活”，通过跟拍八组深圳职工

代表的故事，展现深圳职工代表的

滚烫人生。

上映日期：5月10日
类型：纪录

导演：王绍涵 /剧玺博 /幸运

出品方：深圳市现代轻音乐团

发行方：大象点映

《孤独摇滚（下）》（日本）

文化节的第一天，伊地知、山田

与喜多来到后藤独班级开办的女仆

咖啡厅，在伙伴们的陪伴与嬉闹中，

后藤独的犹豫心绪也渐渐平复，四人

一同积极地准备第二天的登台表

演。与乐队的伙伴们相识后，从前孤

身一人的后藤独见到了过去从未见

过的多彩风景，也在短短的时间内收

获了诸多成长。

上映日期：5月10日
类型：动画/音乐

编剧：吉田惠里香

导演：斋藤圭一郎

出品方：日本安尼普株式会社

发行方：中影股份

《攻壳机动队》（日本）

讲述了未来人类社会里“义体化”

女警草雉素子在卷入一起犯罪事件

后，开始思索自己存在意义的故事。

上映日期：5月10日
类型：动画/科幻

编剧：伊藤和典 /士郎正宗

导演：押井守

出品方：Kodansha Ltd
发行方：中影股份

◎新片

本报讯 5月6日，猫眼研究院发布

《2025五一档数据洞察》。数据显示，

2025年五一档期内总票房为 7.47亿，

日均票房 1.49亿。档期观影总人次为

1889.5万，平均票价为39.5元。

档期内票房前五名分别为《水饺

皇后》《猎金·游戏》《幽灵公主》《人生

开门红》和《雷霆特攻队*》，其中仅《水

饺皇后》和《猎金·游戏》两部影片走势

相对稳健，档期内票房过亿。《哪吒之

魔童闹海》从假期第二日起超越档期

内一众新片，升至单日大盘第三名，并

维持在单日第三、四名的位置，最终位

列档期票房第六的位置。

从用户画像上看，《水饺皇后》《猎

金·游戏》带动了今年五一档整体画像

同比更年长，《猎金·游戏》《雷霆特攻

队*》则带动了整体画像同比向男性偏

移。《幽灵公主》最偏年轻女性，《苍茫

的天涯是我的爱》最偏年轻男性。年

龄层面上看，25岁以下用户占比连续

三年大幅下降，20岁以下观众首次占

比不足 10%，35岁以上用户连续四年

上涨。

城市线级上看，受新片人群偏好

差异影响，一线城市票房占比为近年

最高，《雷霆特攻队*》一二线占比超 6
成，《苍茫的天涯是我的爱》最下沉，四

线占比超4成。《雷霆特攻队*》《幽灵公

主》《大风杀》几部影片粉丝属性较强，

单人观影比例较高；《水饺皇后》和《人

生开门红》的家庭属性更强，多人观影

占比较高。得益于《哪吒之魔童闹海》

的强劲拉新效应，带动了今年五一档

新用户占比同比小幅提升。截至5月5
日，《哪吒之魔童闹海》的复购率持续

提升，五一期间仍有近 80%的“新观

众”，且展现出更强的亲子观影属性。

整体上看，市场在春节档以及《哪

吒之魔童闹海》的火爆之后，经历了不

同程度的震荡起伏。一方面，观众们

对于电影内容的评价标准和期待值日

益提升；另一方面，影院观影仍在受到

不同娱乐消费方式的冲击。市场需要

更多更新鲜、更年轻、更具话题性和创

造力的优质内容来提升热度，吸引观

众走进影院。

（姬政鹏）

猫眼研究院发布《2025五一档数据洞察》


